
令 和 5 年 3 月 8 日 

都市建設常任委員協議会 

都市整備部都市政策課 

資 料 

 

1 

 

 

青森市市バス 孫内線・岡町線の発着地変更について 

 

１．概要 

 「青森市市バス」のうち、孫内線及び岡町線については、青森駅西口駅前広場の供用開始に

伴い、発着地を古川から駅西口（青森駅西口駅前広場内）に変更することで、鉄道・市営バス

への乗り継ぎや駅前庁舎等へのアクセス向上等、青森市市バスの利便性の向上を図る。 

 

 

２．変更時期 

 令和 5年 3月 22日（水） （青森市営バス夏ダイヤ改正日と同日） 

 

 

３．運行便数等 

路線名 便数（変更なし） 系統 ※変更箇所 

孫内線 4便（2往復） 孫内～鶴ヶ坂～石江～駅西口 

岡町線 
6便（3往復） 西部営業所～岡町～沖館～駅西口 

2便（1往復） 西部営業所～岡町～ガーラタウン～駅西口 

 

 

４．周知方法 

以下の媒体を通じ、利用者への周知を図る。 

・広報あおもり３月１５日号 

・青森市ホームページ 

・バス停時刻表配布（青森駅前案内所、駅前庁舎、本庁舎、各市民センター等） 

・車内周知、バス停留所周知（ポスター） 

 

 

 



令 和 5 年 3 月 8 日 

都市建設常任委員協議会 

都市整備部都市政策課 

資 料 

 

2 

 

５．運行ルート（駅周辺図） 

 
現行 

 

変更後 

 



令 和 5 年 3 月 8 日 

都市建設常任委員協議会 

都市整備部都市政策課 

資 料 

 

3 

 

６．運行ダイヤ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 バス停名　　
孫内⇒
鶴ヶ坂
駅前

孫内⇒
駅西口

孫内⇒
駅西口

孫内⇒
鶴ヶ坂
駅前

　孫内 6:35 7:45 13:30 17:30

　孫内入口 6:36 7:46 13:31 17:31

　袖上橋 6:38 7:48 13:33 17:33

　鶴ヶ坂早稲田 6:40 7:50 13:35 17:35

　鶴ヶ坂山本 6:43 7:53 13:38 17:38

　鶴ヶ坂 6:44 7:54 13:39 17:39

　鶴ヶ坂川合 6:45 7:55 13:40 17:40

　鶴ヶ坂駅前 6:47 7:57 13:42 17:42

　鶴ヶ坂田川 7:58 13:43

　支村 8:00 13:45

　戸門 8:01 13:46

　戸門東口 8:02 13:47

　戸門見通 8:03 13:48

　白旗野 8:04 13:49

　平岡大橋 8:05 13:50

　天狗立 8:06 13:51

　新城駅前 8:07 13:52

　西部市民センター前 8:07 13:52

　西高校前 8:09 13:54

　松丘保養園前 8:09 13:54

　三内霊園入口 8:10 13:55

　石江 8:13 13:58

　あすなろセンター前 8:15 14:00

　マツダ自動車前 8:17 14:02

　ヤクルト前 8:19 14:04

　西滝 8:21 14:06

　西上古川 8:23 14:08

　上古川 8:24 14:09

　駅西口通り 8:25 14:10

　駅西口 8:27 14:12

系 統

バス停名

鶴ヶ坂
駅前⇒
孫内

駅西口⇒
孫内

駅西口⇒
孫内

鶴ヶ坂
駅前⇒
孫内

　駅西口 11:52 16:17

　駅西口通り 11:54 16:19

　西上古川 11:56 16:21

　西滝 11:58 16:23

　ヤクルト前 11:59 16:24

　マツダ自動車前 12:02 16:27

　あすなろセンター前 12:03 16:28

　石江 12:05 16:30

　三内霊園入口 12:08 16:33

　松丘保養園前 12:09 16:34

　西高校前 12:10 16:35

　西部市民センター前 12:12 16:37

　新城駅前 12:13 16:38

　天狗立 12:14 16:39

　平岡大橋 12:15 16:40

　白旗野 12:16 16:41

　戸門見通 12:17 16:42

　戸門東口 12:18 16:43

　戸門 12:19 16:44

　支村 12:20 16:45

　鶴ヶ坂田川 12:22 16:47

　鶴ヶ坂駅前 7:20 12:25 16:50 18:50

　鶴ヶ坂川合 7:20 12:25 16:50 18:50

　鶴ヶ坂 7:21 12:26 16:51 18:51

　鶴ヶ坂山本 7:22 12:27 16:52 18:52

　鶴ヶ坂早稲田 7:24 12:29 16:54 18:54

　袖上橋 7:26 12:31 16:56 18:56

　孫内入口 7:29 12:34 16:59 18:59

　孫内 7:30 12:35 17:00 19:00

系 統

孫内線 

 



令 和 5 年 3 月 8 日 

都市建設常任委員協議会 

都市整備部都市政策課 

資 料 

 

4 

 

 

 

  
系統

バス停名

　西部営業所 7:30 13:10 15:40

　平岡大橋 7:31 13:11 15:41

　天狗立 7:33 13:13 15:43

　新城駅前 7:33 13:13 15:43

　新城下町 7:34 13:14 15:44

　厚生病院前 7:36 13:16 15:46

　消防学校前 7:37 13:17 15:47

　岡町 7:38 13:18 15:48

　油川小学校前 7:41 13:21 15:51

　浄満寺前 7:45 13:25 15:55

　油川浪返 7:46 13:26 15:56

　油川下町 7:47 13:27 15:57

　油川新井田 7:48 13:28 15:58

　木材港前 7:49 13:29 15:59

　新田 7:50 13:30 16:00

　森林管理局宿舎前 7:51 13:31 16:01

　沖館 7:52 13:32 16:02

　沖館消防分署前 7:53 13:33 16:03

　沖館仲通り 7:54 13:34 16:04

　森林博物館前 7:55 13:35 16:05

　駅西口 7:58 13:38 16:08

西部営業所⇒岡町
⇒沖館⇒駅西口

系統

バス停名

　駅西口 8:27 14:22 16:42

　森林博物館前 8:30 14:25 16:45

　沖館仲通り 8:31 14:26 16:46

　沖館消防分署前 8:32 14:27 16:47

　沖館 8:33 14:28 16:48

　森林管理局宿舎前 8:33 14:28 16:48

　新田 8:34 14:29 16:49

　木材港前 8:35 14:30 16:50

　油川新井田 8:36 14:31 16:51

　油川下町 8:37 14:32 16:52

　油川浪返 8:38 14:33 16:53

　浄満寺前 8:39 14:34 16:54

　油川小学校前 8:43 14:38 16:58

　岡町 8:46 14:41 17:01

　消防学校前 8:46 14:41 17:01

　厚生病院前 8:47 14:42 17:02

　新城下町 8:50 14:45 17:05

　新城駅前 8:52 14:47 17:07

　天狗立 8:53 14:48 17:08

　平岡大橋 8:54 14:49 17:09

　西部営業所 8:55 14:50 17:10

駅西口⇒沖館⇒岡町
⇒西部営業所

岡町線（沖館経由） 



令 和 5 年 3 月 8 日 

都市建設常任委員協議会 

都市整備部都市政策課 

資 料 

 

5 

 

 

 

 
系統

バス停

　西部営業所 9:30

　平岡大橋 9:31

　天狗立 9:33

　新城駅前 9:33

　新城下町 9:34

　厚生病院前 9:36

　消防学校前 9:36

　岡町 9:37

　油川小学校前 9:40

　油川仲町 9:43

　十三森 9:43

　油川駅前 9:45

　油川中学校前 9:46

　北高校前 9:46

　油川市民センター前 9:48

　北高校前 9:48

　油川中学校前 9:49

　油川中学校通り 9:50

　油川仲町 9:54

　浄満寺前 9:54

　油川浪返 9:55

　油川下町 9:56

　油川新井田 9:57

　木材港前 9:57

　ガーラタウン前 10:02

　西郵便局前 10:04

　西上古川 10:06

　上古川 10:07

　駅西口通り 10:08

　駅西口 10:10

西部営業所⇒
油川市民センター⇒

ガーラタウン⇒
駅西口

系統

バス停

　駅西口 11:59

　駅西口通り 12:01

　西上古川 12:03

　西郵便局前 12:05

　ガーラタウン前 12:06

　木材港前 12:10

　油川新井田 12:11

　油川下町 12:12

　油川浪返 12:13

　浄満寺前 12:13

　油川仲町 12:17

　油川中学校通り 12:18

　油川中学校前 12:19

　北高校前 12:19

　油川市民センター前 12:21

　北高校前 12:21

　油川中学校前 12:22

　油川駅前 12:24

　十三森 12:24

　油川仲町 12:27

　油川小学校前 12:30

　岡町 12:31

　消防学校前 12:31

　厚生病院前 12:33

　新城下町 12:34

　新城駅前 12:34

　天狗立 12:36

　平岡大橋 12:37

　西部営業所 12:38

駅西口⇒
ガーラタウン⇒

油川市民センター⇒
西部営業所

岡町線（ガーラタウン経由） 


